Дело № 5-325/34/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 сентября 2019 года                                                                  г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб О.В.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Медведева Е.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 203, дело об административном правонарушении в отношении

Медведева Евгения Павловича, ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, женатого, занимающего должность ИЗЪЯТО, зарегистрированного и проживающего по адресу:  АДРЕС,
по ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

 В ходе проведения внеплановых выездных проверок соблюдения законодательства Инспекцией по труду Республики Крым были выписаны предписания № **** от 20.06.2019 и № **** от 26.07.2019, которыми ФГУП «Крымская железная дорога» было обязано устранить перечисленные в предписании нарушения в сроки до 31.07.2019 и 08.08.2019 соответственно.
В период проведения проверки исполнения предписания, согласно распоряжению № **** от 21.08.2019, ответственным лицом, назначенным приказом от 29.07.2019 № ПМС -07/29 – Медведевым Е.П. не представлено документов, необходимых для проведения проверки исполнения предписаний.

Своим бездействием Медведев Е.П. совершил воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 КоАП РФ.

В судебном заседании Медведев Е.П. вину в совершении административного правонарушения признал полностью и пояснил, что  с протоколом об административном правонарушении согласен. Раскаялся в содеянном.
Кроме этого, вина Медведева Е.П. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом  об административном правонарушении № **** от 04.09.2019 (л.д.1-6); распоряжением № **** от 29.07.2019 о назначении ответственных лиц (л.д. 7); приказом о переводе работника на другую работу от 01.02.2018 (л.д. 8); распоряжением органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя от 21.08.2019 № 91-01-44/2019-1 (л.д. 13-15);
Таким образом, с учетом совокупности собранных по делу доказательств суд считает правильной квалификацию действий Медведева Е.П. по ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ – воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Медведева Е.П., его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Медведева Е.П., в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Медведева Е.П., а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю необходимым назначить Медведеву Е.П. наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Медведева Евгения Павловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по Республике Крым (инспекция по труду Республики Крым, л/с 04752203330); расчетный счет № 40101810335100010001, ИНН 9102011456, КПП 910201001, БИК 043510001, КБК 15711690040040000140, ОКТМО 35709000.

Разъяснить Медведеву Е.П., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Медведеву Е.П. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                                                                   О.В. Граб